
 

COMUNE DI MALESCO 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N. 331 DEL 16/12/2022  
 
OGGETTO: 

Determinazione a contrarre per l'affidamento di lavori di "SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL TORRENTE MELEZZO ORIENTALE IN LOCALITÀ GABBIO E 
CONSOLIDAMENTO DELLA BRIGLIA ESISTENTE CON LA REALIZZAZIONE DI 
CONTROBRIGLIA E DIFESE SPONDALI" mediante procedura negoziata di cui 
all'art.1 comma 2 lett b) della Legge 120/2020 s.m.i.      

 

L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno sedici, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

Nominato con provvedimento del Sindaco del 01/06/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 06/04/2022; 

 

Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 

dispositiva della presente determinazione; 
 

  Premesso che, con nota Protocollo n. 00000061/UC/OTD del 25/03/2022, la Regione Piemonte ha 

comunicato a questo Comune l’ammissione a finanziamento degli interventi di “SISTEMAZIONE 

IDRAULICA DEL TORRENTE MELEZZO ORIENTALE IN LOCALITÀ GABBIO E 

CONSOLIDAMENTO DELLA BRIGLIA ESISTENTE CON LA REALIZZAZIONE DI 

CONTROBRIGLIA E DIFESE SPONDALI”, da finanziarsi mediante contributo cui all’Ordinanza 

Commissariale n. 15 del 30/03/2022 ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel 

territorio delle province di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, della 

Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di 

Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato in provincia di Alessandria. Approvazione V 

stralcio - integrazione del Piano degli interventi (Allegato 1) e disposizioni amministrative e 

contabili”. 

 

 



 

   Richiamate: 

- la determinazione del Servizio Tecnico-Manutentivo n.130/2022 con la quale veniva affidato 

incarico per la redazione di studio di fattibilità, progettazione definitiva e progettazione esecutiva e 

direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e contabilità per 

interventi di “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE MELEZZO ORIENTALE IN 

LOCALITÀ GABBIO E CONSOLIDAMENTO DELLA BRIGLIA ESISTENTE CON LA 

REALIZZAZIONE DI CONTROBRIGLIA E DIFESE SPONDALI” al Raggruppamento 

Temporaneo di Impresa tra lo studio associato Boschi Grugni con sede in Domodossola, Via 

Cantarana n. 9 , il geom. Blardone Maurizio (mandatario) con studio in Pallanzeno (VB), Via 

Casella n.30, ed il geom. Blardone Danilo (mandatario) con studio in Pallanzeno (VB); 

- la determinazione del Servizio Tecnico-Manutentivo n.131/2022 con la quale veniva affidato 

incarico al Dott. Marangon Paolo con studio in Domodossola (VB) per la redazione di relazioni 

specialistiche a supporto del progetto di “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 

MELEZZO ORIENTALE IN LOCALITÀ GABBIO E CONSOLIDAMENTO DELLA BRIGLIA 

ESISTENTE CON LA REALIZZAZIONE DI CONTROBRIGLIA E DIFESE SPONDALI”, per 

un importo di € 9.000,00 oltre cp. 4% ed IVA 22%; 

   Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.50 del 13/07/2022 con la quale veniva approvato 

lo studio di fattibilità tecnico-economica redatto dai professionisti incaricati studio Boschi-

Grugni Associati, Geom. Blardone Maurizio, Geom. Blardone Danilo, Dr. Geol. Marangon 

Paolo, con previsione di spesa pari ad € 800.000,00; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.65 del 18/09/2022 con la quale veniva approvato 

il progetto definitivo redatto dai professionisti incaricati studio Boschi-Grugni Associati, 

Geom. Blardone Maurizio, Geom. Blardone Danilo, Dr. Geol. Marangon Paolo, depositato 

in data 22/09/2022 acquisito agli atti con prot. 4801; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.74 del 07/12/2022 con la quale veniva approvato 

il progetto esecutivo redatto dai professionisti incaricati studio Boschi-Grugni Associati, 

Geom. Blardone Maurizio, Geom. Blardone Danilo, Dr. Geol. Marangon Paolo, depositato 

in data 06/12/2022 prot. 5959; 

   Vista l’autorizzazione idraulica da parte della Regione Piemonte rilasciata a questo Comune con 

determinazione dirigenziale del settore OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, 

PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA n.3651/A1817B/2022 del 28/11/2022; 

 

   Ritenuto pertanto di adottare determinazione a contrarre; 

 

   Considerato che: 

• l’importo delle opere ammonta ad € 602.232,74, di cui € 589.604,83 per lavori ed € 12.627,91 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 22%; 

• il progetto è stato verificato dal RUP ai sensi dell’art. 26 c. 3 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., secondo i 

requisiti di cui al comma 4. del medesimo articolo, e pertanto può essere indetta procedura di 

affidamento; 

• per l'affidamento si intende procedere ai sensi della Legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett b), 

mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, con il criterio selettivo del prezzo 

più basso; 

 



   Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 03/05/2019, con la quale il 

Comune di Malesco ha aderito alla Stazione Unica Appaltante in seno alla Provincia del Verbano 

Cusio Ossola, alla quale si intende avvalersi per l’espletamento della procedura di gara; 

 

   Rimarcato, pertanto, che le fasi di gara saranno gestite tramite la sopra citata Stazione Unica 

Appaltante istituita presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del 

D.Lgs 50/18.4.2016 e smi; 

 

   Dato atto che: 

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. occorrendo 

pertanto esplicitare come segue gli elementi a contrarre: 

• il contratto ha per oggetto l’esecuzione di lavori di “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL 

TORRENTE MELEZZO ORIENTALE IN LOCALITÀ GABBIO E CONSOLIDAMENTO 

DELLA BRIGLIA ESISTENTE CON LA REALIZZAZIONE DI CONTROBRIGLIA E DIFESE 

SPONDALI”; 

• il fine di pubblico interesse, descritto nel contratto è quello di miglioramento delle condizioni di 

dissesto idrogeologico sul territorio comunale; 

• le clausole principali del contratto sono contenute negli elaborati costituenti il progetto esecutivo; 

• la modalità di scelta del contraente è tramite procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 

63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, con il criterio selettivo del prezzo più basso. 

• il contratto in oggetto avrà la forma della scrittura privata tra le parti, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del 

D.Lgs. 50/16 e che alla liquidazione della fornitura dell’impresa sopra citata si provvederà su  

presentazione di regolare fattura; 

 

   Dato atto che per consentire il rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari è stato acquisito il codice CIG 9553497320 nonché per altra disposizione il codice CUP 

F17H21010660002; 

 

   Richiamati: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici; 

• il D. Lgs. 207 del 05/10/2010 - Regolamento attuativo del Codice dei Contratti pubblici e 

s.m.i. per le parti in vigenza; 

• il T.U.E.L. approvato con D. L.gs 267 del 18/08/2000; 

• il vigente Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

Sulla base dei presupposti, dei fondamenti, delle giustificazioni e delle motivazioni espressi ed 

argomentati in premessa, che qui si intendono integralmente approvati, quale motivazione e finalità 

del presente provvedimento: 

 

- Di avviare ai sensi della Legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett b), procedura negoziata senza 

bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per l’affidamento dei lavori di 

" SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE MELEZZO ORIENTALE IN LOCALITÀ 

GABBIO E CONSOLIDAMENTO DELLA BRIGLIA ESISTENTE CON LA 

REALIZZAZIONE DI CONTROBRIGLIA E DIFESE SPONDALI ", con il criterio del minor 

prezzo, con invito da inoltrare ad almeno cinque operatori economici, come riportati nell’elenco 

allegato, ed individuati direttamente dal Comune, elenco che viene segretato ai fini di garantire 

l’imparzialità della gara; 

 



 

- Di stabilire che gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte sono dettagliatamente indicati nella premessa della presente determina 

a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2^ del D.Lgs. 50/18.4.2016 e s.m.i., così come 

individuati dall’art. 192 del D.Lgs. 267del 18/08/2000 e s.m.i, e qui dati per integralmente 

riportati; 

 

- Di dare atto che copia della presente Determinazione, con l’allegato modulo di richiesta di avvio 

della procedura di gara, vengono trasmessi alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) istituita 

presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola, con sede a Verbania; 

 

- Di finanziare l'onere derivante dall'appalto, preventivato in € 602.232,74=  inclusi gli oneri per la 

sicurezza di € 12.627,91 =, oltre I.V.A. (22%) e spese tecniche , e così per complessivi € 

800.000,00= con contributo regionale concesso con Ordinanza Commissariale n. 15 del 

30/03/2022 ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio delle 

province di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, della Città 

Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto 

Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato in provincia di Alessandria. Approvazione V stralcio 

- integrazione del Piano degli interventi (Allegato 1) e disposizioni amministrative e contabili; 

 

- Di specificare, ai sensi dell’art. 35 comma 4^ del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e smi, che 

l’importo dell’appalto, è pari ad € 602.232,74=  inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre I.V.A. e spese tecniche; 

 

- Di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo 

ed economico-finanziario avverrà tramite la banca dati AVCPass istituita presso l'ANAC; 

 

- Di dare atto che alla gara in oggetto è stato assegnato il codice CIG 9553497320; 

 

- Di dare atto che all’investimento in oggetto è stato assegnato il codice CUP F17H21010660002; 

 

- Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241 del 07/08/1990 e smi, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il geom. Giuliano De Ambrosis; 

 

- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

- Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti dell’Art. 147 bis del D.lgs.n. 267/2000 come introdotto dall’Art. 3 comma 1 della Legge 

n.213/2012;  

 

- Di disporre la trasmissione della presente Determinazione al Responsabile del Servizio 

finanziario per i conseguenti provvedimenti. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          SALINA Dr. Antonella 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Malesco, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 SALINA Dr. Antonella 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 21/12/2022 al 05/01/2023. 

 
 
Malesco, lì 21/12/2022 
 

 

Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 

 
 


